1920
Nisan ayı içinde, Ankara' da Büyük Millet Meclisi için son hazırlıklar
yapılırken Sebilürreşad idarehanesine Ali Şükrü19 bey gelir.

- "Haydi, hazırlanınız, gidiyoruz!" der.
- "Nereye?" diye sorarlar.

Ali Şükrü şu cevabı verir:

17 Hakimiyet-i Milliye, No.24, 23 Nisan 1336 (1920)
18 Eşref Edip, Mehmet Akif, Hayatı-Eserleri, 1938 bs. s.56; 1962 bs. s.l39.
19 Ali Şükrü Bey için bak, Mısıroğlu Kadir, Ali Şükrü Bey, İstanbul 1978;

(Kandemir) Feridun, Cumhuriyet Devrinde Siyasi Cinayetler, İstanbul 1955, s.3-
57; İz, Mahir, Yılların izi, 2 bs. İstanbul1996, s.89-94.

407

36 Eşref Edip, A.g.e., 1938, bs. s.59-60; 1960 bs. s.142; Değinme için bak Erişirgil,
A.g.e., s.413. Sarıhan, A.g.e., s.113. Örgüt Gazetesi, Konyalıların Akifin
konuşmalarından çok memnun kaldıklarını ve bir süre daha kalmasını
istediklerini yazar. Örgüt, 3 Haziran 1336 (1920) sayı 374.

37 Telgraf şöyledir. "Ankara 29 Nisan 1336 Konya 120.nci Kolordu Kumandanı
Fahreddin Beyefendi'ye İstifasında musir bulunan Burdur Livası Büyük Millet
Meclisi aziisı ve Ahz-ı Asker Reisi Miralay İsmail Beyefendi'nin yerine, Livii'yı

O dönemde Kastamonu' da yayınlanan Açıksöz gazetesi 21
Teşrinievvel (Ekim) 1336 (1920) tarihli nüshasında Akif'in
Kastamonu'ya gelişini okuyucularına şu şekilde duyurur. "Büyük
İslam Şairi Edibi a'zam Mehmet Akif Beyefendi iki gün evvel
şehrimize gelmiştir. Sebilürreşaddaki yazıları ve sair asan
bergüzidesiyle İslam aleminin yegane şairi olarak tanınan Mehmet
Akif Beyefendiye gazetemiz narnma beyanı hoş arnadi eyleriz"49

Geçen gün arkadaşlardan birinin evinde, arka taraftaki bir odada
hemşehrimiz, muhteriz ve kısık ifadelerle anlatırken kendimizi zaptedemedik.
Her zaman içimize akıttığımız yaşları, orada bol bol döktük." Sebilürreşad, cilt
19, sayı469, 24 Şubat 1337, s.4-5.

58 Sebilürreşad, cilt 18, sayı 468, 17 Şubat 1337 (1921), s.315. Telgrafiçin ayrıca
bak. Der. Doğrul, Ömer Rıza, Kur'andan Ayetler ve Nesirler, Yüksel Yayınevi,
İstanbul1944, s.320-321; EşrefEdip, A.g.e., 1960 bs.

64 Eşref
Edip bu yolculuktan bahs ederken "Kış, Ilgaz dağlarını kar kaplamış,
güçlükle postalar işliyor. Arabamız bin müşkilatla Ilgaz'ı geçebildi.
Üstad Ilgaz'ın tepesine kadar arabanın arkasından yürüyerek çıktı.

63 Sebilürreşad, c.l8, no.466, 13 Kanunevvel 1336-3 Rebiulahır 1339 (1921) s.278-
281. Akif'in Kastamonu ilçelerincieki diğer konuşmaları Sebilürreşad'ın 3
Kanunevvel 1336 (23 Rebiülevvel 1339) ve 3 Şubat 1337 (24 Cemazıyelüla
1339 tarihinde yayınlanmıştır. Bu mev'izeler için ayrıca bak. A.Abdülkadiroğlu
N. Abdülkadiroğlu, A.g.e., s.161-187; Özalp, A.g.e., s.l98-219; Kaplan ve
diğerleri, A.g.e., s.448-456.

Bir gün ne bana ne de Akif Bey' e dik
nazarla bakmadı"69 diyerek farklı dünya görüşlerini benimsemesine
rağmen "milli mücadele" gibi büyük bir ülkünun etrafında nasıl

uzlaşıldığına da güzel bir örnek vermektedir.

SERV ANTLAŞMASI HAKKINDA İSTANBUL'DA TEVFİK
PAŞA'YA

ÇEKİLECEK TELGRAF MESELESi VE AKİF

8 Şubat 1337 (1921) Salı günü B.M.M.'nın gizli oturumu.70

Üçüncü celse, Reis: İkinci Reis Vekili Hasan Fehmi Beyefendi.

I. İnönü Savaşı'ndan sonra gündeme gelen Londra
Konferansı'nda Türkiye'yi ancak kendilerinin temsil etmeye yetkili
olduğunu İstanbul'daki Tevfik Paşa Hükümeti'ne açık bir ifade ile

68 Eşref Edip'ten aktaran, Hayreddin Karan, "Milli Mücadelede Sebilürreşad", c.l1,
sayı 254, tefrika 16, s.58-59.

69 Karan, aynı tefrika, s.60.
70 T.B.M.M. Gizli Celse Zabıtları, C.1 (24 Nisan 1336 (1920)- 21 Şubat 1336

(1921), 2. Bs., Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, Tarih Dizisi No 18, Ankara
1985, s.410-416. Akif'in konuşması s.410-411.

Zira Fransız ihtilalını takip eden uzun
yıllar içinde, hem istisnasız bütün milletler, kendilerini milletlerarası her türlü
platformda bayrağı temsil edecek olan milli marşlarını bir şekilde bağlamışlar ve
bunu diğer milletiere de bildirerek resmileştirmişlerdi. Seraslan Halim, "Türk
İstikiiii Marşı'nın Doğuşu", Türk Kültürü, Sayı: 335, Mart 1991, s.l29.

103 Hakimiyeti Milliye, 7 Teşrinisani 1336 (1920).
104 Uçman, A.g.m., Düzdağ, A.g.e., s.l07; Nalbantoğlu, A.g.e., s.61.

Zat-ı
üstadanelerinin matlup şiiri vücuda getirmeleri, malesadın husulü için
son çare kalmıştır. Asil endişenizin icap ettirdiği ne varsa hepsini
yaparız. Memleketi, bu müessir telkin ve tehyiç (heyecanlanma)
vasıtasından mahrum bırakmamanızı rica ve bu vesile ile derin hürmet
ve muhabbetimi arz ve tekrar eylerim efendim. 5 Şubat 1337 (1921)

Umur-u Maarif Vekili
Hamdullah Suphi"105

Hasan Basri Bey'in gayret ve ısrarları ile yukarıda da
belirttiğimiz İnönü Zaferinden sonra mecliste ceryan eden duygusal
tartışmalar üzerine marşı yazmaya karar veren Akif Taceddin
Dergah'ındaki odasına çekildi ve çok kısa bir süre içinde İstiklal
Marşı'nı yazdı.

Şu topraklarda şayed, yoksa hiç imkan-ı i'zazın,
Şafaklar ferş-i rahın, ferc-i sadıklar çerağındır;
Hilalim, göklerin kalbinde yer tutmuş otağındır;

Gel ey candan yakın cananki gaiplerdesin hala!
Bu nazan el verir, Leyla in artık in ki baladan,
Müebbed bir bahar insin şu yanmış yurda, M ev la' dan.

Ankara Nisan 1338 (1922)126

126 A.g. Safahat, s.475-476.

Muzaffer ordu övülürken de "İslam'ın bu büyük kurtuluş
gününü vücuda getiren şehametlü ordu ve onun büyük kumandanları,
hiç şüphe yok, İslam' a Bedir gazileri kadar büyük hizmette
bulunmuşlardır. Bu hizmetin mükafatını vermeye Allah'tan başkası
muktedir değildir." denir. 134

132 Atatürk, Nutuk, s.483.
133 Sebilürreşad, sayı 515,31 Ağustos 1338 (1922)
134 Sebilürreşad, Sayı 516, 7 Eylül 1338 (1922); Değinme için ayrıca bak. Sarıhan,

A.g.e., s.177-178.

Sebilürreşad'ın 21 Eylül 1338 tarihli sayısında da zaferle ilgili
Başkomutan Mustafa Kemal Paşa'nın 13 Eylül 1338 (1922) tarihli
"Büyük ve Asıl Türk Milleti" diye başlayan ve zaferi anlatan
beyannamesine yer verilmektedir. 135

Akifin oğlu Emin, babasının büyük zafer günlerindeki halini
şöyle naklediyor. " ...

Babam Mehmet
Akifde bu itfaiye arneliyesine bizzat iştirak etti.

Bilecik'ten Eskişehir'e döndük. Bereket versin, Yunanlılar

kaçadarken bu şirin ve marnur vilayetimizi yakmaya, tahrip etmeye
fırsat bulamamışlardı. Orda fazla kalmadık. Ankara'ya avdet
ettik ... "136

135 Sebilürreşad, Sayı 518, 21 Eylül 1338 (1922); Bu beyanname için ayrıca bak,
Atatürk'ün Tamim Telgrafve Beyannameleri, IV Ankara 1991, s.482-483.

136 Millet, 13 Mayıs 1948; Kutay, A.g.e., s.l36-137.